
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Segunda-feira •  01 de junho de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 471

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L O  P E D R E I R A  D E  M E N D O N Ç A

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 010/2020) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 011/2020) ................................................................................... 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC .................................................. 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

TOMADA DE PREÇOS (Nº 008/2020) ............................................................................ 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP .................................. 11
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 11

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0186/2018) .............................................................. 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU ............................................................... 12
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020) .................................................................. 12
AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020) ........................................................... 13
EXTRATO (CONTRATO Nº 0134/2020) ........................................................................... 14
EXTRATO (CONTRATO Nº 0135/2020) ........................................................................... 14
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020) ................................................................ 15
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2020) ................................................................ 16
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2020) ................................................................ 16



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 010/2020)

 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA

CONSOLIDADO . GOVERNADOR MANGABEIRA

BAHIA

[3.818.496/0001-38

DECRETO N“ 0000010/2020

Dam 01/04/2020 

 

 

 

DECRFTO N“DUUUUlU/2020. 01 de a

'Alicm 0 QUADRO DE UI: umlAWDno DE

, QDD. pnrau cxcr

provillénmm “

 

<) mutuo WL VICIMI . na a dg suas mnh-"ças: legal;. mmímcmnm : de acorde com D que lhe cuufcn: & m Munmlpz] em ngm—,

 

Decrcm

11: 2020

DESPESM

x vamceilo de 2020 : da mms

«mªu w , Hm aneraun n Quadm d: Dmmmueum da Despe: « 'QDD du Mcr Excuum. Rplovndu p=ln memo Nªomar/101020 de 01/04/2020.

curruuwmdcwle a Prngramaçªo um Deipusd: (In» semem"; Wlmmnms : dosOygzlmdvmhmculc suhmmnadm ao mermo

,um na ne Dºngª

55:15“wa MUNCH'AI DA FAZENDAJQRÇAMENTOE Px w WAMEVle7-SEFUP

  

  

:“ 765517“) ms Amu-s na sgcxgmm DA FAZENDA Eniac-wl MU

mmm—un Mam al «L» ('mmuvm Fome: 42

ihr—”300000 umas wmª hrmrm-Rnsunnàm Fome: 00

wmv/cum 70"me "ços Wªrcmmí-Punmmndmn ane' ou

wxwwuíz 400: “um; : Rcs'uulçàs Foule m
 

'! und du I'roumr'.“ um:

'I'nul dn I mmm

«.seckemnmMum-m |» A, , ENC:/«SOC

L uw rom-.ao um mnMmm SUAS

ssmmmno Mmenmdelnnzumn Fom 29

lokaldn rmjengmmulauc

,um . nwcgmnn DE nENEHCKW m NH Aus-cu E

wrmxnmm. num w vi.-, hmmm .« Peu/m: | W.- nmw 29

mm do Fr.—imm:

um da Uuidnue

I.—b(íir'/KMMIWMCYPM,HI m m .mnu

Em» ç 57/30 um- Aço.. » um LNIMMANCIPAL DE SAW

“magnum,mmswços emznm-Puwnhu'dum Fume 14

Iuml u» I'mjelu'Mn adn-

Inml m. Uni-ind:

scnsnmvumu-u mnnucA ÃDECULTL'RA SEDLC

mesmo '>A» AÇO! & «m Em (ACAO & CLLTURA

u-vunrmnr Ccux'fiwãopm Hmpnllmmlvudn rºm 01

mm da I'rnluor'Mividudt

: m, m “ Nªmi wmm DAS mma/mgs uu Lxsmu FIND/«MENTAL

mmm mw» ...» Tempo hmmm Foule |9

Tuul dn ijnwuwmane

[um da [ mam

 

  .LDMGMLDAm um A: I um esmmgswszmslu

 

&

     

mªs 

    

 

«www. ARIAMWCM ugwrm—“smmm &)«RVIC .ªuauu» kHNsP

Jurª.UFSTÃTIDASACÚESMSEL'MUN " mums'mm..m ESERVICOS PUBLICOS

(MHUJWW . mmm ae Cºnsuma anw, 00

YWMGDUWDvOulmsSemçmdeszclmsV vesw um Fam ' 42

me, 00000'Obxnelumhwex Fome: 00

T ml u.. anjclu/uhluudt

Tnlaldnlh uau:

ªnn/w AUHNWCIPM HY um.“ num-mmm

: mamum rWAJIMMSh MUN m Al um" [um

lwuwnmr MM;-na! 0»- cmmm m,“: gc,

Iuhll da Prnjemr'A ' 'idnde

mm 00 | mom-»

m secam/ow MLNICWM. m mmo AMBIENTE um;-«num smm

] (Wurm MAO DAS ACÓES DA 5 DO MEIO AMBIEXTL' L'.“ Vl N & _.uh .

animam . Hyuumd 0 cª

'»w'wm,“ “%.“an :|: :.» W.

nam-410000 mmm» ªewww 40» m

'Y'uvnllluP jrlu'uwidnde

rum dn uniam

I'lnml

   

  

 

Fom: nn

Fome 4:

P&walundlca Fome 42

  

 

10 nm,-m

vs 000,00

a 500,00

«uma

54 00.00

54.000,00

m enem

10.000,00

0 0 “

mmm

|0,mn.|m

< .an m

5.000,00

500000

50 mm

10.000,00

me oca,/Jr

[04100000

lzu.ºnn.nn

sync—mn

500.00

2 um no

7.500.110

7.500.00

5 500,00

5.500.“

5.500,00

1.» unam

 

:,

227300010

 

vga» dr Dnlnrãn

secam/«zm MUN.CIML m mzwvxouçww mm w .WFVAMEHTUVS'EFOP

í",

 

 

, u , Mum“: 0. mmm:www;,x,r m.“ :..r = mx Fru/mªu—JLStr/hm'x mu  



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

  

  

 

 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA

CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA

BAHIA

 

 

 

 
 

 

  

   

 

  

   

      

 

    

 

  

 

  

 

 

   

  

  

 

   

 

   

 

 

   

  

 

111101111111111111111111111111111 15001000

11.11011111111111110» 25,10000

217.800,00

k [3.828.496/0001-38

“ DECRETO Nº0000010/2010

l))llu 01/04/2020

11:.x1c0m111<:1. 0101.1010 110 ,1/ 0111onçAvrwneP_mmwwo sEmP

3111000111110115111105 ;,1 0 1.11 01114110 1,17er“ 111151111011111

1110510110» 1111111111111-11111111 I'uulc oc— 1111111111

1—,-111— 011110 911.111111-1-1111111111 1111111» 110 1110111111

1,111131111111111, 1111101111111511111191111.11:11111111111111 10110 24 10.

1011110111» 111," 1110101( «11:11, -1'1:1<w:101r1d11.n 191110 41 «111111110

111111111'111110 1110111111“.-11,1.1111,1111 I'mue 011 sa 0'

111, 111111 E 111111 11,11 111-111111111—1111 Fume 011 15.110,11—

111111111101111111114111 111111» 50.600,00

111111 1111111111.» 54.000,00

110010111011111111011 1,1 111 .1—«1»17x1111«u1111,11111—11111111111114111111 1111101111,“

11111 111>111111m1111111111xr111s11m

1-111,1.11111111.01.11.1111 1101111111. 1111111 w uma

1'111111111191111111110111 1111» 1100010011

31111 111011 “11111 IH'NEFICmSEVENTUAISVCBE

11111011111011411101 11 1111111111111111-111111 011111111ç1111-a-1111 Fome 211 1.11 111

1011111111 '»1111411111111111 1011.1111

1'1.11111111111i101111 1101010011

< «10111 «111,11.111x11ª11'Al.DHMDLSESW

311.1, 1,131111111511101 .)F,,NDOMUVCWALDELAUZJ

1111111111 1.11111c1111111111 111111: 14 acme

01101111 . .11.11 'Sw »111111011111111710111. “...e 14 1111111111

1,11 111111111 11.11.11> 1.11 , _11111 111000111“ 1011: 14 51111111

«1111110101», 11.- 1-10111111, 1111.11.11“ 1111111 14 111141111

1111111111 01 1111101111101111- 5000.1111

'r111111111111111111111 . 000.00

1110011111 1.111 1, 1111010010 00 ' JCACÃOEL'ULTLRAVU 1111

:111011101111111 «1111111111 Em ,mmn . 31er 1 1 1111111011 & 1.1

1111110111, 1110.11011111 011111 111 1101111000

11.111 1111 1-11111111111111111001 100.000,00

«1111,1,1—111111As,11, s11,1:1x11:, hra-10111111

. ,11111111101001,111111.»111111111<1111,, 0,1111101 011111 11 111111011

1111110111-111111111'A .111 3100010110

1111111111 1 1111111» 12101101000

111 015001111111. 11101101. 1N11U1x1111111 1111 »11111111 »1111301.1«,«01N31=

.1 11,15 76051711: ms 1111101111 1110111» 11110111A1snufu1m ancas Pumlcos

111111111 111111011 111.11 1.110.111 1.- 7.1111110 , 0411111 .1111 11111 fumo na

— 11111 111110111 “5111111111 7111111107' »11. 11 110.1 Fumc az

111111501111111411111111» um..-111. ”>.-1,1111000 Fume 00

1111111 111. Pr ' 11.1111111111111»

111011011 011111101-

11173110111- 0110101001: 111 111 11,110 111111A. * 1.11.

:11111 U051.111): 1,11 5111.» 1- 111111 111 11111111 zum

41,1 111111 «111111.111111.,1«<1.ç1, mD1 1111111111111111101 Fume 1111 -;1101111

-,111,=111111:1 «111l1u«(1u,11;116|:*=11m>l'cx1110F>1011 Fome: 011 3 11111111

11, 010,1 0111111» suma-sde 111111»1111u111111..1101 10111: 00 511101111

«10519001711 011111, 11111111.” 111110» 1111 1:0111111

11110111131101 1111110wse1151111111111 Fºm: 1111 10110111

11111101101-1111-11111111-11111111

111111101111111011111

1100101110 11 1011011110 011,01111110311011 11110 011111 .00111

1101.11151'111111 «1;in 311011 1: 1,111 011 1 1. 1111111110

1-,— 1,1111111,111.111,m.,,11,»1111111010» 11:00. rom: 11 1111011111

11011111111110.11.0001..,»,1,»111111,1,.111-1,1-.11111.,1_1 111111: 1111 1011111

T111.1

 

 

«103.11 311 . 11 0011010010“: 1110111  

1,111 11.111111-0111-1111110-11111.1111111110111111111110-11—1111 1010110011 dlipoawàesem cumn'  11111314“ 11

19111 :ncmcgnda 01; pruwdcr 11115 mgml s lleccssúnus deconemes deu: 11:01:10            

 

11111111 1111.111'1111111111 11 111,1 11.1,1 1.1,»

 

 

    

1 1,1 1-, 111111. 11.1 1111111111 1 111,1
     



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

MUNICÍPIO DE GOVERJNADOR MANGABEIRA

CONSOLIDADO « GOVERNADOR MANGABEIRA

BAI-IIA

13.828,496/0001—38

DECRETO N” 0000010/1010

Dul1101/04/2020
 

 

 

 

 

 

11.11 1 1.11 1. 1111111

 

 

 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 011/2020)

 

'Wl NICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA

CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA

BAHIA

13.828.496/0001-38

Decreto Nº 0000011/2020

ABRIL / 2020

 

  
DECRETO N amem hmmm de ahrn de znzu

Ahrcm im Suplementar m. miar mm de R$ 539 791.27

(Iremlos : lnnm : nove mil sem, mas c vuwnm e m:» rm

c um: e seu centavos). pam os fins que seespzmícn : da

outras pmwdenc'

 

 

0 mmm MUNICIPAL. me um du alma alrihníçnes legais. umsmucmnals : de usem cum u quc [hu ama-rc n M Mumclpal em wget.

neuem

Arn-gv w . FM Ahmn cremmsuplemzmm as segumtc; Duldçím: Orçmnculánm

Dessu [ m mudas

CRU MHA MHN.('I|'AL DA FAZENDA.ORÇAMENIOE www. mn .su mp

, 315 c sim um- «um s m SECRETARIA DA FAZENDA [vm-mw u

:mmmmuu,Sewwummm” rum 00 “mumu

  

 

 

  

   

   

mmcmw ,mwseumm Tauuwu a» rom ou 55 mmm

uouwww , m;,»mne » (excrlzwArl um, fome 00 WSW

IIINI llu Pv'u|rlur'Alividullc | 55 14

mm .|“ W Imlr m 559.3»

«4 , « uu & n a wmum Dt stumm SDUAL n:. lm ,“ ,mu- "A: m .- m» w-wnknzs- Am

u- mm Jus m W:», nv ,,“

:,Wmmmm 'Uma : uw» ,e Tewemn Pam—u I mw FOUR: 29 Im j]!

Illhll du Pl'ajelnr' "vida!!: LMHLM

, rw mm “:." -,| mm ms Evanms ,: rs E

" nun—mm , UA lms Amlhm & lmucmmx : FEMME nm.-4: mm:, 29 TDC.DC

rum du Pruero/A uma: mmo

um! (la | "Mall: Unum

    ni Ax & mmm M.!NICWFAL DL: WJ sz .

mv: na FUNDO MUNICIPAL m SAUnw  

  

    

  

  

 

 

  

 

    

   

 

  

 

 

um::mrmm- (».-MN Funk: |.»

m “”um p. M. M .» bmwwquwsmhuWw Granma I'onh: H

"vw “WM W , Hmm: wrms:— m. Lu.-uu; , Penn FMLJ Iºnw H

'» 91“le - Unum Sm »» dn I NS , Pessoal I'unw Iô

.m m .um ,um».- |,“me Fume 44 m WW

[mal a.. Prujrm/Mividuur nunoum

S'. ÃO DAS AÇOES LM WGWLANCIA hM DAL UI

DMGCUUD v [Juuu: 501 kus dv TeK:! ; ' Fºssas 7 Funk: M “A U”“ HH

mmm, va, a...» &.vmunmvºs , Pessna dem Fume W 3x“ "W“

HUM DUUII- Hupaulmum: Mul: mV Peniche“: Fonte 14 Vê ' 31x

Tºtal do l'luanMllud-llhª 76133533

um da Unidade msma»;

_“ . »H nr «m Muwcwn u; :(:Uçngmx [ um um , n u (

zm mw vw Nr:.m -. & Wlmuu um m m «www,-..

1 vm mw), ax 'uma umª“ hm Pam “,,, run“ m 'n mm:

Inllll do PI 'vln'Muldude [0.000.00

Inllll dh Ulmlndc [0.000.00

:7 smzmm MUMCIPAI m— WNvKAHHRLTURA ; sgnvxços memos, “59

2015 — CES MU DAS ALOI SUA SW ( VHN DF INFRAESTRUTURA E SERVICCS PUBLCOS

“WNWULIM , (Imre; Scmçm «& (ucvml - :«nu .ur dm Fm“: 47. 9 5% M

llu I'rujclu'Alhiller 91963“

“71963“

, » A..n.cw.um.«.szmu

, m, oc, Au “,,“ mm m, L »qu r .Asmcuuum

IWHULKMAL Mw 51 du'wmxm Foule M ª (““U“

Tmnl da Prnjem/A AIM]! s.uu0.uu

Tuul da I | 'dmle S.BUUJJU

nª) - SECRFIARH M.M[CYPAL DE MEIO AMBIFNTÉ E JUVEVTUUI &LMAI

10le . GESTÃO DAS AÇ DA SFC DC ME AWBIEXIE & JUVkNTLDL , SLMN

'«WÍIWUCT - Gum» Sums) An: Ins.—'um , Penim Jmídxcn Fonte 42 7 wu ]]

Tulal do Prnjrlw'Allvixlndr z.ouu.oo

L d.. luínladr uma no

* ron-1 mmm-,
 

.x gn zu - "X)dk'õpcuh «emana» d.. nbemm a“ prakum: mu.- suplen'mzmr, sera/: cnhems com recurscs ug minuta odmgu 43 valugml'u lu da L ' chcml

w 4 um“,

rm www,—www WW,. r WM.”W . ,um mm,, nm W whwml : w
  

 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

 

MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA

& CONSOLIDADO - GOVERNADOR MANGABEIRA

I BAHIA

I3.828.496/0001—38

. ' Decreto Nº 0000011/2020

ABRIL/2020

 

 
 

|) na IA ..

m uma IARIAMINICIPALDAFAZENDA,!JRI'LMFNIOEPLAN Amano s

7 m» . ms Tm ms ACOES m sec-mw ARIA na FAZENDA : okcmgxm

  

   

 

Inlul m.

lnml lln [In

.a;

    

.um,  

     I'ma! .|”

TI

  

  

 

l'nIaI du Pr

  

I'olzll «|: lIuiIJnIIe

Tnlal da mudam

  

    

um  

lm Id: Unillmlr
   

  

InhII um U. um»

  

 

1I-vw2lum0' Dbpushdclxa'mcwanulou; Iome' ou mmm

uvwíwnuuui Mak-'NIIM'mvxuvm Fom: 42 mmm

IueIu/Axhidldc
[4.550,34

ad!
"559,14

wcxgmm www-u m «swchmsoam,mmm ')Am kum, ªnoszspumzsaemsmg

[.o Dm su ( um.“ na m

:I um mama;—m WWI I'mh'w Delmunam Fume 29 num—,

, um]:
|:”qu

da [ mu,-.|:
mumu

m ,SI'CRETARIA MLNII m AUDI-.* SISAL

:wv WIn-mm »Aum- m um.» PSF

mmm www , , , W. LWJDaemmndc Fume |A mmm

uuwmvmn-uh uau-WII,» Fumc |4 muumn

. um» dade Hummm

zm; ªmu-,umM-un mmppsu

:wm IIINNM .u.weIl,weVm|va ,qanJWmmI Fume n mmm

=le mm JIM“,,vmm Fuma 14 mw“

I'umI(InI'luernJUnld-lde
II) 9.5

“MISS.?!

“1x sum ARIA MUNCIPAL DL EDUCAÇÁDLRUI Inu-SH) ;

1 013,1)st wmmm vm Das ATIVIDADESDU I WMI MMA-AWM

mmm hemos Sem.-eme |=Ic=»r.“.|-cm.m_.. Fume 01 mmm

Inn-| Iln I'ruwluwlnuudr
|a.nuo,ou

mumu)"

wa ('Iu um A mmuw DF wrmgwmum ,NI wawspua cosamsp

* [Mí—IIISIAO nas ACOES DA SIZE ML »; 'n IN,-IUIFSTRLTURAE >ERVICO$ PUBLICOS

«» num .». (Me Im rdx—menluudwu Fame no mmm

um,;wm m '.«umvu»:M1x:WI I'm" II: Fame u 14% I.“

Imuldol'nuuuM ll'vllll' num—.um

:»,u , mmu'rzvch [Ms Aun » m mmsrom & mca“

:qume ml,-mmm Hmm: 43 snmn

'oIaI do miam-m 'dndc Smam

117.496,41"

. ECRÉ um MUMCIPAI m I u. NDA,DI(ÇAMENIO E ªmeMgn In ,«I a m:

Em» LtsTMvDAs MI“! & Im NI I IzI—TARIA DA FAZENDA EIIRÇ'XMLA m

JI-(H'Im ªn I,,» ,«I Dmdaf IIIIII.IIIz»-,I.mu mm: 44 mmm

uma m. I'nurln' unuhdc I0.I'IIIII.I|ÍI

|o.uuo.uu

33939137

 

 

 

       “m. Nd'eImcchlaãwx

pm.-Im M , um)»:
uu «,.:th —,  

  

 

 

MIA ,” mmm, rw...” w

 

E ' "mumu. w Mwm I u «»



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
TOMADA DE PREÇOS (Nº 008/2020)

 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Prefeitura Municipal  

           Governo da Mudança 
 

                                                               1 

 

 

 

 

MANIFESTAÇÃO AOS QUESTIONAMENTOS NA T.P Nº 008/2020 
 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira, inscrito no CNPJ sob o nº. 

13.828.496/0001-38, com sede administrativa na Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP: 

44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, vem, por intermédio da sua Comissão Provisória de 

Licitação - CPL, apresentar resposta a as manifestações que constam na Tomada de Preço nº 

08/2020, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada para Construção de Quadra 

Poliesportiva Coberta na localidade de Queimadas, zona rural do município de Governador 

Mangabeira/BA, com recursos do Ministério da Cidadania (Programa: Esportes e Grandes Eventos 

Esportivos), por intermédio da Caixa Econômica Federal, Convênio nº 869602/2018, Contrato de 

Repasse nº 1057222-41, de acordo com o projeto e demais documentos em anexo, a ser executada 

em regime de empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão-de-obra. 

 

1. PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO INTRUMENTO CONVOCATÓRIO 

 

No que concerne especificamente ao Princípio da Vinculação ao Instrumento Convocatório, 

o art. 41 da lei geral de licitações estabelece: 

 

Art. 41.  A Administração não pode descumprir as normas e condições do edital, 

ao qual se acha estritamente vinculada. 

 

O instrumento convocatório cristaliza a competência discricionária da Administração, que se 

vincula a seus termos. Conjugando a regra do art. 41º, pode-se afirmar a estrita vinculação da 

Administração ao edital, seja quanto a regras de fundo seja quanto àquelas de procedimento. Sob 

um certo ângulo, o edital é o fundamento de validade dos atos praticados no curso da licitação, na 

acepção de que a desconformidade entre o edital e os atos administrativos praticados no curso da 

licitação se resolve pela invalidade destes últimos. Ao descumprir normas constantes do edital, a 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Prefeitura Municipal  

           Governo da Mudança 
 

                                                               2 

Administração Pública frustra a própria razão de ser da licitação. (Justen Filho, pg. 904, 

Comentários a Lei de Licitações e Contratos administrativos).  

 

A Jurisprudência do STF – Supremo Tribunal de Justiça sentencia: 

 

A Administração, bem como os licitantes, estão vinculados aos termos do edital 

[art. 37, XXI, da CF/1988 e arts. 3.º, 41 e 43, V, da Lei 8.666/1993], sendo-lhes 

vedado ampliar o sentido de suas cláusulas, de modo a exigir mais do que nelas 

previsto (MS-AgR 24.555/DF, 1.ª T., rel. Min. Eros Grau, j. em 21.02.2006, DJ de 

31.03.2006).  

 

Ainda, a Jurisprudência do STJ – Superior Tribunal de Justiça acompanha: 

 

Na salvaguarda do procedimento licitatório, exsurge o princípio da vinculação, 

previsto no art. 41, da Lei 8.666/1993/1990, que tem como escopo vedar à 

Administração o descumprimento das normas contidas no edital. Sob essa ótica, o 

princípio da vinculação se traduz na regra de que o instrumento convocatório faz 

lei entre as partes, devendo ser observados os termos do edital até o 

encerramento do certame (REsp 1.384.138/RJ, 2.ª T., rel. Min. Humberto Martins, 

j. em 15.08.2013, DJe de 26.08.2013). 

 

Diante destes ensinamentos, é límpido que a Administração não pode refugar, 

descredenciar, inabilitar ou desclassificar proposta que apresente documentação compatível com a 

exigida no certame. Mas deverá tomar esses atos, caso a empresa não apresente documentação 

compatível com a exigida no edital. Sendo assim, passamos aos questionamentos: 

A empresa WT SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, questiona que a empresa 

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES EIRELI não apresentou atestado de execução de 

estrutura metálica, conforme o Item 7.6.3.2.2 do Edital, (IMPROCEDENTE quanto a este 

questionamento, tendo em vista a empresa apresentar atestado compatível com o objeto licitado). 

Questiona que a mesma apresenta na Declaração de Regime Tributário, tendo como lucro 

presumido (página 137 da Habilitação) e na página 133 do Balanço, apresenta recolhimento do 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Prefeitura Municipal  

           Governo da Mudança 
 

                                                               3 

Simples Nacional.  Considerando que a empresa atualmente tem como regime tributário o 

lucro presumido, julga IMPROCEDENTE - Restando HABILITADA. 

 

A empresa WT SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI questiona quanto a empresa JAUÁ 

CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP falta de assinatura do contador na Declaração do Sistema Tributário, 

conforme Item 7.6.4.8 do Edital (PROCEDENTE quanto a esse questionamento) e o Curriculum do 

Engenheiro não consta comprovação de experiência em Construção Civil, não identificou 

apresentação de Atestado de concreto usinado bombeado, conforme o Item 7.6.3.2.3 do Edital – 

(IMPROCEDENTE quanto a esse questionamento) - Restando INABILITADA. 

 

 A empresa WT SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI, questiona quanto a empresa 

ULTRATEC EMPREENDIMENTOS LTDA o não atendimento na apresentação do atestado, referente a 

serviços de piso industrial de alta resistência, conforme o Item 7.6.3.2.3 do Edital (IMPROCEDENTE 

quanto a esse questionamento), pois apresenta atestado de capacidade técnica similar. Questiona 

que a mesma apresenta a Certidão de Tributos Municipais e CNDT como Eireli, sendo que a mesma 

é LTDA e apresenta no Contrato Social a Certidão Simplificada da JUCEB e Certidão de Registro e 

Quitação com o CREA, o capital social de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), sendo que no 

Balanço apresentado o capital social, consta de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) – 

(IMPROCEDENTE quanto a esse questionamento), pois a empresa apresentou a alteração 

contratual- Restando HABILITADA. 

A empresa JAUÁ CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, questiona que a empresa WT SERVIÇOS E 

EMPREENDIMENTOS EIRELI não apresentou o atestado de capacidade técnica operacional, 

conforme o Item 7.6.3.4 do Edital – (IMPROCEDENTE quanto a esse questionamento), pois a 

empresa cumpre o quanto previsto no item referente a atestado de capacidade técnica, conforme 

análise na documentação e no instrumento convocatório - Restando HABILITADA. 

A empresa CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES EIRELI questiona que a empresa WT 

SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI apresentou índice de formulas divergente dos dados 

apresentados no balancete, principalmente no grau de individualmente, (IMPROCEDENTE quanto a 

esse questionamento), pois apresenta os mesmos valores - Restando HABILITADA. 

 

Conforme relato acima, restam INABILITADA A EMPRESA: 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Prefeitura Municipal  

           Governo da Mudança 
 

                                                               4 

✓ JAUÁ CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP 

 

A Administração respalda seus julgamentos por critérios objetivos e pré-determinados 

através do edital, não inabilitando do certame empresas por critérios subjetivos, e sim objetivos. 

Desta feita, está aberto o prazo legal para os recursos, bem como, automaticamente, para as 

contrarrazões. 

 

Governador Mangabeira – Bahia, 01 de junho de 2020. 

 

 

Luís Armando de O. Cerqueira Júnior 

Presidente CPL 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0186/2018)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE 6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 0186/2018
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia. CONTRATADO (A): VIEIRA SANTOS
TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, com o CNPJ n° 12.566.446/0001-67, situada no Distrito
Povoado do Firme s/n°, Bairro Conhagi Zona Rural, CEP: 44.480-000, Jaguaripe – Bahia. OBJETO: Contratação
de empresa de engenharia para pavimentação e drenagem de vias no Loteamento Iemanjá no município de
Governador Mangabeira/BA, com recursos do Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa Econômica
Federal, Contrato de Repasse nº 1040911-64/2017. PERÍODO: 21/05/2020 à 21/09/2020.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020)

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Prefeitura Municipal  

           Governo da Mudança 

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel/Fax: (75) 3638-2310 – 3638-2351 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2020. 
 

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades das Leis n.º 10.520/02 e nº 8.666/93 e o Decreto 

Municipal 018/2017 de 09 de janeiro de 2017, que designam o Pregoeiro, ante o Edital 

de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 018/2020, tendo como objeto a 

contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de implantação do 

E-sus módulo PEC - App Território - App Atividade Coletiva - App AD e integrando a 

mesma base de dados, informatizando e qualificando os dados na Atenção Básica de 

Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos descritos no Termo de 

Referência e atentando ao julgamento da Comissão Permanente de Licitação, o 

Pregoeiro ADJUDICA o Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial n° 
018/2020, sendo vencedora a empresa: FC DO AMOR DIVINO OLIVEIRA – DIAL-UP 
INFORMÁTICA com o CNPJ n° 04.442.220/0001-26, situada na Avenida Juracy 

Magalhães n° 787, 1° Andar, Bairro Ana Lúcia, CEP. 44.380-000, Cruz das Almas – 

Bahia, vencedora do LOTE I com valor de R$ 87.000,00 (cento e três mil e duzentos 

reais).      

  

Valor Global da Licitação: R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais). 

 

Governador Mangabeira – Bahia, 01 de junho de 2020. 

 

 

 

Luis Armando de O. C. Junior 

Pregoeiro  



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020)

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Prefeitura Municipal 

         Governo da Mudança 

1 

 

 
Convocação de Vencedor da Licitação para Celebrar o Contrato 

 
 

A Empresa: 
FC DO AMOR DIVINO OLIVEIRA – DIAL-UP INFORMÁTICA. 
CNPJ: 17.751.335/0001-44. 
Avenida Juracy Magalhães n° 787, 1° Andar, Bairro Ana Lúcia, CEP. 44.380-000, Cruz das 
Almas – Bahia.  
ATT: Sr Francisco Carlos do Amor Divino Oliveira. 

 
Prezado (a) Senhor (a) 
 
  
Tem o presente o fim especifico de convocar V. Sª, na qualidade de representante 

credenciado da empresa: FC DO AMOR DIVINO OLIVEIRA – DIAL-UP INFORMÁTICA com o 
CNPJ n° 04.442.220/0001-26, situada na Avenida Juracy Magalhães n° 787, 1° Andar, Bairro 
Ana Lúcia, CEP. 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, para assinar o Contrato Administrativo 
referente a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 
implantação do E-sus módulo PEC - App Território - App Atividade Coletiva - App AD e 
integrando a mesma base de dados, informatizando e qualificando os dados na Atenção 
Básica de Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos descritos no Termo de 
Referência e atentando ao julgamento da Comissão Permanente de Licitação, já que essa 
empresa foi adjudicada para cumprimento do objeto do Pregão Presencial nº 018/2020. 

 
Devendo V. Sª, para tanto, comparecer, a esta Prefeitura, na sala de Licitações, 

situada na sede da Prefeitura Municipal, localizada na Rua José Martins nº 201, Centro, CEP: 
44.350-000, Governador Mangabeira-Bahia, no horário de expediente das 08 às 12 horas e 
das 14 às 17 horas, com duas vias do contrato assinadas. 

 
Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções previstas em lei. 
 
Colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos necessários. 
 

 
Atenciosamente, 

 
 
 

Luis Armando Oliveira Cerqueira Junior 
Pregoeiro 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 0134/2020)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0134/2020
Dispensa de Licitação n° 072/2020.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): LIDER COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA - EPP inscrita no CNPJ n° 12.424.049/0001-50, situada na Rua Sete de setembro, n°
95, Térreo, Bairro: Centro, CEP.: 46.875-000, no município de Itatim - BA. OBJETO: Aquisição de 240 frascos de
álcool 70%, 3.000 aventais de manga longa TNT 20g, 30 frascos de Hipoclorito 1% (5L), 80 macacões
impermeável c/ capuz e 37 óculos de proteção, para uso de todos os profissionais que trabalham diretamente em
contato com a população. VALOR GLOBAL: R$ 27.848,50 (vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e
cinquenta centavos). PERÍODO: 28/05/2020 a 28/08/2020.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

EXTRATO (CONTRATO Nº 0135/2020)

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0135/2020
Dispensa de Licitação n° 073/2020.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira – Bahia – Marcelo Pedreira de Mendonça
(Prefeito Municipal). CONTRATADO (A): FLEX MAKER PRODUÇÃO E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ n°
10.889.989/0001-90, situada na Estrada da Cascalheira, SN – KM 06, Cascalheira, CEP.: 42.800-970, Camaçari
– BA. OBJETO: Aquisição em caráter emergencial, de 200 aventais de manga longa 100% polipropileno e 2.000
máscaras cirúrgicas tripla camada, para suprir as necessidades desta secretaria durante as ações do combate
ao COVID-19. VALOR GLOBAL: R$ 12.760,00 (doze mil, setecentos e sessenta reais). PERIODO: 28/05/2020 a
28/08/2020.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020)

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA 
Prefeitura Municipal  

           Governo da Mudança 

Rua José Martins n° 201, Bairro Centro, CEP. 44.350-000, Governador Mangabeira – Bahia, 
Tel/Fax: (75) 3638-2682 – CNPJ: 13.828.496/0001-38 

 

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL – SRP N° 018/2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da 

Lei n° 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 9.648/98, 

ante o Edital de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 018/2020, tendo como 

objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de 

implantação do E-sus módulo PEC - App Território - App Atividade Coletiva - App AD e 

integrando a mesma base de dados, informatizando e qualificando os dados na Atenção 

Básica de Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos descritos no Termo de 

Referência e atentando ao julgamento da Comissão Permanente de Licitação, o Prefeito 

HOMOLOGA o Processo Licitatório na Modalidade Pregão Presencial n° 018/2020, sendo 

vencedora a empresa: FC DO AMOR DIVINO OLIVEIRA – DIAL-UP INFORMÁTICA com 
o CNPJ n° 04.442.220/0001-26, situada na Avenida Juracy Magalhães n° 787, 1° 

Andar, Bairro Ana Lúcia, CEP. 44.380-000, Cruz das Almas – Bahia, vencedora do LOTE 
I com valor de R$ 87.000,00 (oitenta e sete mil reais).      

      

Governador Mangabeira – Bahia, 01 de junho de 2020. 

 

 

  

Atenciosamente, 

 

 

Marcelo Pedreira de Mendonça 

Prefeito Municipal  

 



Segunda-feira
0 1  d e  j u n h o  d e  2 0 2 0
Ano IV • Edição Nº 471

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Governador Mangabeira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m g o v e r n a d o r m a n g a b e i r a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2020)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2020

Reconheço a situação de dispensa de licitação com base art. 4º, inciso I, da Lei Federal nº. 13.979 de 06 de
fevereiro de 2020, para a contratação direta com a empresa LIDER COMERCIO DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP inscrita no CNPJ n° 12.424.049/0001-50, situada na Rua Sete de
setembro, n° 95, Térreo, Bairro: Centro, CEP.: 46.875-000, no município de Itatim - BA, doravante denominada
CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede
administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro, CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº
13.828.496/0001-38, objetivando a aquisição de 240 frascos de álcool 70%, 3.000 aventais de manga longa TNT
20g, 30 frascos de Hipoclorito 1% (5L), 80 macacões impermeável c/ capuz e 37 óculos de proteção, para uso de
todos os profissionais que trabalham diretamente em contato com a população, no valor global de R$ 27.848,50
(vinte e sete mil, oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos).

Governador Mangabeira – Bahia, 28 de maio de 2020.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2020)

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2020

Reconheço a situação de dispensa de licitação com base art. 4º, inciso I, da Lei Federal nº. 13.979 de 06 de
fevereiro de 2020, para a contratação direta com a empresa FLEX MAKER PRODUÇÃO E COMERCIO LTDA
inscrita no CNPJ n° 10.889.989/0001-90, situada na Estrada da Cascalheira, SN – KM 06, Cascalheira, CEP.:
42.800-970, Camaçari – BA, doravante denominada CONTRATADA e o MUNICÍPIO DE GOVERNADOR
MANGABEIRA – ESTADO DA BAHIA, com sede administrativa na Rua José Martins, nº 201, Bairro: Centro,
CEP: 44.350-000, com o CNPJ sob nº 13.828.496/0001-38, objetivando a aquisição em caráter emergencial, de
200 aventais de manga longa 100% polipropileno e 2.000 máscaras cirúrgicas tripla camada, para suprir as
necessidades desta secretaria durante as ações do combate ao COVID-19, no valor global de R$ 12.760,00
(doze mil, setecentos e sessenta reais).

Governador Mangabeira – Bahia, 28 de maio de 2020.

Marcelo Pedreira de Mendonça
Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 010/2020)
	DECRETO (Nº 011/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	TOMADA DE PREÇOS (Nº 008/2020)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SEINSP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 0186/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020)
	AVISO DE CONVOCAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0134/2020)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 0135/2020)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2020)



		2020-06-01T02:53:14-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




